
   

Università degli Studi di Cagliari                                     
DIREZIONE ACQUISTI APPALTI  

Dirigente Dott.ssa Michela Deiana  

Settore Contratti di servizi e supporto all’ufficiale rogante 
 - Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2465- Fax 070.675.2457 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

1 
 

 
 
 
 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante Codice dei 
Contratti Pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. n. 
892 del 14 giugno 2013, pubblicato in G.U. n. 159 del 9 luglio 2013, 
modificato con D.R. 765 del 09.07.2019, pubblicato in G.U. - serie 
generale - n. 178 del 31 luglio 2019; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti 
convenzioni attive per il servizio richiesto; 

VISTA la D.D.G. n. 220-20 del giorno 9 giugno 2020 con cui, tra l’altro viene 
autorizzata la spesa e dato mandato agli uffici per l’indizione di una 
procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio di campagna di comunicazione 400 anni 
dell’Università degli Studi di Cagliari - Importo a base di gara di € 
55.000,00 oltre IVA – CIG 8328272378 CUI S80019600925201900076, 
nonché la modifica al programma biennale degli acquisti; 

ATTESO CHE la spesa per la suindicata procedura è stata inclusa con modifica nel 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi approvato e 
pubblicato per l’anno 2019/2020, poi confluita nel programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi, approvato e pubblicato per il biennio 
2020/2021, e che, quindi, questo provvedimento si pone in esecuzione 
dei suindicati programmi in conformità a quanto disposto dal Decreto 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16 gennaio 
2018 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Determina a Contrarre n. 300 del giorno 19 giugno 2020 con cui si 
determina di procedere all’affidamento del servizio di campagna di 
comunicazione 400 anni dell’Università degli Studi di Cagliari - Importo 
a base di gara di € 55.000,00 oltre IVA – CIG 8328272378 CUI 
S80019600925201900076 – CPV 79341400-0, con aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 
50/2016 con Richiesta di Offerta sul MePA a 9 operatori economici 
iscritti e abilitati nel Bando SERVIZI” per l’abilitazione dei prestatori di 
“Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing”; 

PREMESSO  che con Rdo n. ° 2591684, pubblicata sul MEPA il giorno 18 giugno 
2020 sono stati invitati 9 operatori economici che sono censiti nel 
Bando SERVIZI” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi di 
Informazione, Comunicazione e Marketing”; 

C 91/20 
Oggetto: Procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 
campagna di comunicazione 400 anni dell’Università degli Studi di Cagliari con richiesta di offerta su MEPA - 
Importo a base di gara di € 55.000,00 oltre IVA – CIG 8328272378 CUI S80019600925201900076 – CPV 
79341400-0 - Aggiudicazione definitiva ex art.. 32, COMMA 5 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

mailto:gare@unica.it




Università degli Studi di Cagliari  

Settore Contratti di servizi e supporto all’ufficiale rogante 
 - Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2465- Fax 070.675.2457 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

2 
 

CONSIDERATO 
che entro le ore 14:00 del giorno 13 luglio 2020, termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte, è pervenuta una sola offerta, 
presentata dall’operatore economico ADDV.IT a mezzo piattaforma 
MePA del giorno 13/07/2020; ore 10:46:47; 

 

CONSIDERATO che nella seduta pubblica del giorno 14 luglio 2020 il seggio di gara, 
costituito con nota del dirigente ad interim della direzione Appalti 
Acquisti, protocollata al numero 130681 in data 30 giugno 2020, ha 
provveduto all’apertura e all’esame della documentazione amministrativa 
presentata; 

PRESO ATTO che all’esito di tale seduta pubblica non sono emerse irregolarità e 
incompletezze essenziali con riguardo alla documentazione presentata; 

VISTA la disposizione di ammissione/esclusione n. 342 del giorno 14 luglio 
2020 in cui si è disposta l’ammissione del concorrente alla fase 
successiva di gara; 

VISTA la nota del Responsabile Unico del Procedimento del giorno 20 luglio 
2020, protocollata in pari data al numero 151620 con cui viene proposta 
una rosa di sei nominativi da cui estrarre i componenti della 
commissione abbinati a coppie; 

PRESO ATTO che il seggio di gara, nella seduta pubblica del giorno 22 luglio 2020 ha 
provveduto all’apertura e verifica della regolarità formale dell’offerta 
tecnica pervenuta e, quindi, all’estrazione dei tre nominativi dei 
componenti della commissione, provvedendo all’attribuzione del 
numero 1 al primo di ogni coppia e al numero 2 al secondo e 
procedendo a tre estrazioni successive di uno dei due bussolotti 
dall’urna con il seguente esito: 2 – 2 - 1; sospendendo la seduta per la 
pubblicazione della disposizione di nomina della commissione e 
operazioni conseguenti; 

VISTA la D.D. n. 361-20 del giorno 23 luglio 2020 della Dirigente della 
Direzione acquisti, appalti, relativa alla nomina della Commissione 
giudicatrice per la valutazione nel merito delle offerte tecniche della 
procedura in oggetto; 

VISTO 
il verbale della commissione giudicatrice in seduta riservata del giorno 5 
agosto 2020, da cui si evince che l’operatore economico ammesso ha 
riportato il seguente punteggio tecnico complessivo: 

A) Sub Criteri (A+B+C+D+E+F) Tot. PUNTEGGIO  

ADDV.IT 80,00 

VISTO Il verbale del seggio di gara del giorno 6 agosto 2020, da cui si evince 
che, a seguito dell’apertura delle buste contenenti l’offerta economica, 
sono stati attributi i seguenti punteggi: 

A) Offerta economica ribasso 

percentuale 

offerto 

PUNTEGGIO 

ADDV.IT 1,40 20 

 

CONSIDERATO che il punteggio complessivo è il seguente: 
ADDV.IT 100 

e che, la migliore offerta risulta anomala poiché, secondo quanto 
previsto dall’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2017, i punteggi 

mailto:gare@unica.it


Università degli Studi di Cagliari  

Settore Contratti di servizi e supporto all’ufficiale rogante 
 - Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2465- Fax 070.675.2457 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

3 
 

complessivi per il prezzo e per gli elementi valutativi tecnici, sono 
entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi 
previsti dal bando di gara ma che non si fa luogo ad anomalia in quanto 
è pervenuta una sola offerta; 

CONSIDERATO  che il Seggio di gara ha, quindi preso atto delle risultanze e approvato la 
graduatoria che precede, proponendo l’aggiudicazione per servizio di 
campagna di comunicazione 400 anni dell’Università degli Studi di 
Cagliari con richiesta di offerta su MEPA - Importo a base di gara di € 
55.000,00 oltre IVA – CIG 8328272378 CUI S80019600925201900076 
– CPV 79341400-0, all’operatore economico Addv.it società 
cooperativa con sede legale in Cagliari Piazza Deffenu 12 codice fiscale 
e partita IVA n.03421260922, PEC: addvit@pec.it, per un importo 
contrattuale di euro € 54.230,00, in virtù del ribasso percentuale 
proposto sull’importo a base di gara soggetto a ribasso dello 1,40%. 

CONSIDERATO che l’efficacia dell’affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs.50/2016, è sospesa ai fini della verifica del possesso in capo 
all’affidataria ADDV.IT dei requisiti prescritti; 

CONSIDERATO 
che tutte le comunicazioni relative alle verifiche del possesso dei 
requisiti dichiarati sono pervenute all’Ufficio gare ad esclusione 
dell’ottemperanza disabili, inoltrata in data 1/04/2020 prot. 81079 
all’ufficio Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL) - 
Centro per l'Impiego di Cagliari, e non ancora pervenuta, nonostante 
l’inutile decorso del termine di trenta giorni; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ADDV.IT aveva dichiarato di non essere 
tenuto agli obblighi di cui alla normativa ex art. 17, L. 68/99 e che, ad 
ogni modo, l’Ufficio competente non ha provveduto a far pervenire nei 
termini un riscontro; 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto 
essendo decorsi i termini di legge previsti e non essendo ancora 
pervenuto il riscontro di cui sopra; 

VISTO l’art. 17 bis della Legge 241/1990 comma 1 che dispone “nei casi in cui 
è prevista l'acquisizione di assensi, concerti o nulla osta comunque 
denominati di amministrazioni pubbliche per l'adozione di 
provvedimenti normativi e amministrativi di competenza di altre 
amministrazioni pubbliche, le amministrazioni o i gestori competenti 
comunicano il proprio assenso, concerto o nulla osta entro trenta giorni 
dal ricevimento della richiesta. Decorsi i termini di cui al comma 1 
senza che sia stato comunicato l'assenso, il concerto o il nulla osta, lo 
stesso si intende acquisito”; 

PRESO ATTO del fatto che non essendo ancora pervenuta la comunicazione richiesta 
l’efficacia è subordinata alla condizione risolutiva dell’esito positivo 
della comunicazione e la Stazione Appaltante stipulerà il contratto sotto 
condizione risolutiva; 

PRESO ATTO che l’attività di controllo relativa agli altri requisiti di partecipazione 
dichiarati in sede di gara da ADDV.IT ha dato esito positivo; 

mailto:gare@unica.it


Università degli Studi di Cagliari  

Settore Contratti di servizi e supporto all’ufficiale rogante 
 - Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2465- Fax 070.675.2457 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

4 
 

 

   DETERMINA 
 

Articolo 1 

di approvare le risultanze di gara così come risultanti dalle sedute pubbliche del Seggio di gara dei 
giorni 14 luglio, 22 luglio e 6 agosto 2020, nonché dei lavori della commissione risultanti dalla 
seduta riservata del giorno 5 agosto 2020, ed in particolare di approvare la sotto indicata 
graduatoria relativa all’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b), del D. Lgs. 50/2016, del servizio di campagna di comunicazione 400 anni dell’Università 
degli Studi di Cagliari con richiesta di offerta su MEPA - Importo a base di gara di € 55.000,00 
oltre IVA – CIG 8328272378 CUI S80019600925201900076 – CPV 79341400-0: 

Addv.it società cooperativa 100,00 

Articolo 2 

di aggiudicare in via definitiva l’appalto per il servizio suindicato all’operatore economico 
all’operatore economico Addv.it società cooperativa con sede legale in Cagliari Piazza 
Deffenu 12 codice fiscale e partita IVA n.03421260922, PEC: addvit@pec.it, per un 
importo contrattuale di euro € 54.230,00, in virtù del ribasso percentuale proposto 
sull’importo a base di gara soggetto a ribasso dello 1,40%. 

Articoli  3 

di prendere atto che il presente provvedimento è già efficace per l’esito positivo della 
verifica del possesso dei requisiti di qualificazione previsti negli atti di gara e dichiarati 
dall’operatore economico, secondo quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016; 

Articolo  4 

di pubblicare l’esito della presente procedura sul sito internet di questa Università ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

Articolo  5 
Di individuare nella persona del Dott.ssa Elisabetta Cagetti +39 070 6752206 - Fax: +39 
070 669425 e-mail: cagettie@unica.it; gabinetto.rettore@unica.it, il Direttore 
dell’esecuzione del contratto. 

Articolo  6 
Che la spesa totale per il servizio sopra indicato trova copertura sul 
CONTRIBUTO_RAS_400_ANNI_UNICA - Contributo per l'organizzazione delle 
celebrazioni della ricorrenza del quadricentenario dell'Università degli studi di Cagliari dalla 
fondazione 1620-2020 (missione 04 - programma 04 - titolo 1 - capitolo SC02.0171)”; il 
contributo CIG a carico dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 65, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266 con Comunicato del Presidente del 20 maggio 2020 è sospeso per le 
procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 al 31 dicembre 2020. 

 
 
Firmato digitalmente 

La Dirigente  
Dott.ssa Michela Deiana 

 

mailto:gare@unica.it


Università degli Studi di Cagliari  

Settore Contratti di servizi e supporto all’ufficiale rogante 
 - Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2465- Fax 070.675.2457 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

5 
 

 

mailto:gare@unica.it

		2020-08-06T13:06:59+0200
	IT
	Michela Deiana




